



AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 6 SANLURI

Via Ungaretti, 9 – 09025 SANLURI – C.F.91009910927 - P. IVA 02265950929

Deliberazione del Direttore Generale n. **512** del **17 / 07 / 2014**

**OGGETTO: Cooperativa Sociale CTR Comunicazioni Territorio Relazioni di Cagliari
Servizio Riabilitazione Psichiatrica. Applicazione art. 115 D.Lgs 163/2006**

L'anno duemilaquattordici il giorno **17** del mese di **luglio** in Sanluri, nella sede legale dell'Azienda Sanitaria

**IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Salvatore Piu**

Tenuto conto che il proponente Responsabile del Servizio Provveditorato

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni

VISTA la L.R. 28.07.2006, n.10 e la L.R. n°3/2009.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n°17/8 del 31 marzo 2011 con cui si nomina il Dr. Salvatore Piu Direttore Generale della Asl n°6 di Sanluri giusto il contratto stipulato in data 1 Aprile 2011 con il Direttore Generale dell'Assessorato alla Sanità;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n°1 del 11 Aprile 2011, di formalizzazione dell'atto di insediamento di Dr. Salvatore Piu in qualità di Direttore Generale;

PREMESSO che: a) la Cooperativa Sociale CTR Comunicazioni Territorio Relazioni di Cagliari, in forza di apposito contratto stipulato in data 04/08/2009, assicura il servizio di riabilitazione psichiatrica e di supporto in favore degli utenti del DMSD dell'Azienda; b) la medesima ditta in data 06/02/2014 con nota n°4762 ha provveduto ad inoltrare formale richiesta tendente a conseguire un aggiornamento del corrispettivo sulla base degli indici Istat così come previsto e disciplinato dal vigente "Codice dei contratti pubblici" che, all'art. 115, testualmente recita: "Tutti i contratti ad esecuzione periodica o continuativa relativi a servizi e forniture debbono recare una clausola di revisione periodica del prezzo ...";

PRECISATO che: a) in tema di appalti pubblici, l'istituto del quale si discorre prevede l'aggiornamento del corrispettivo dovuto sulla base delle mutate condizioni di mercato o del tempo trascorso tenuto conto dell'indice Istat FOI che rappresenta il limite massimo per l'adeguamento degli importi contrattuali; b) l' Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), riconosce la conformità all'ordinamento di settore della revisione del canone (Cfr. parere precontenzioso n°82 del 30/05/2012); c) secondo la giurisprudenza (Cfr. Consiglio di Stato, sez. III°, 19/07/011 n°4362) "... poiché il diritto al pagamento dei singoli ratei è soggetto a prescrizione quinquennale, questo è il termine da applicare anche al diritto di richiedere la revisione " e ancora "... si deve ritenere che la richiesta (di aggiornamento) possa essere effettuata entro il termine di prescrizione stabilito per le prestazioni che devono essere rese in modo periodico, e quindi nel termine di prescrizione quinquennale dettato dall'art. 2948 n°4 del codice civile..."(nello stesso senso Cfr. Consiglio di Stato, sez.V°, 10/12/2012 n°4783; Sez. 3°, 1/2/2012, n°504; sez. 3°del 9/5/2012 n°2682; TAR bari sentenza 251/2013);

CONSIDERATO che: a) la richiesta sopra menzionata, pertanto, risulta fondata e che, alla Ditta richiedente, deve essere riconosciuto il beneficio previsto dalla legge per un periodo massimo di anni cinque precedenti la richiesta; b) che la ditta, come da richiesta sopra menzionata, espressamente accorda all'Azienda, quale miglioramento economico, la ".. rinuncia alla revisione dei prezzi maturata per il periodo da aprile 2010 al 03/02/2013";

PRESO ATTO che il contratto di fornitura più sopra menzionato prevede i seguenti costi orari comprensivi:
1) Infermiere professionale, € 24,36/h; 2) Educatore professionale, € 20,96/h; 3) OO.SS., € 19,55/h;
4) Psicologo, € 24,34/h; 5) Amministrativo, € 18,00/h; 6) Colazioni, € 0,66; 7) Pranzi € 6,56; 8) Cene €4,59; 9) Pasti Residenziali (colazione+pranzo+cena) € 11,81; 10 Pulizia Ambienti € 2,58/mq;

ATTESO che la somma, conseguentemente dovuta alla Ditta fornitrice per il periodo marzo 2013 al marzo 2014 (fatturazione attualmente contabilizzata), ammonta ad € 76.758,54 complessivi, escluso IVA (Cfr. tabella calcolo allegata), preso atto della rinuncia dell'Operatore Economico al rimborso relativo al periodo aprile 2010-febbraio 2013;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
Col parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, di:

1) autorizzare in favore della Ditta CTR Comunicazioni Territorio Relazioni di Cagliari l'adeguamento dei prezzi contrattuali per la fornitura del servizio di riabilitazione psichiatrica e di supporto in favore degli utenti del DMSD dell'Azienda;

2) di prendere atto che l'Operatore Economico espressamente rinuncia al beneficio ex art. 115 del D.Lvo 163/06 per tutto il periodo precedente al 03/02/2013 (aprile 2010-febbraio 2013);

3) di dare atto che la relativa spesa per il periodo marzo 2013-marzo 2014, pari a €76.758,54 IVA esclusa, graverà sul conto 0502020901(Acquisto di prestazioni residenziali e semiresidenziali persone con disturbi mentali) SubAut. 2014/1/247;

SERVIZIO PROVVEDITORATO

Responsabile Dott. M.G. Mallica

Responsabile del procedimento Dr. B. Chessa

Estensore M.Mocci

4) di precisare che per i periodi successivi al 31/03/2014 la ditta interessata dovrà produrre fatture mensili in base al nuovo tariffario, rivalutato al 7,132%, come di seguito elencato:

1)Infermiere professionale, € 26,10/h; 2)Educatore professionale, € 22,45/h; 3)OO.SS., € 20,94/h; 4)Psicologo, €26,08; 5)Amministrativo, € 19,28/h; 6)Colazioni, € 0,71; 7)Pranzi € 7,03; 8)Cene €4,92; 9)Pasti Residenziali (colazione+pranzo+cena) € 12,65; 10) Pulizia Ambienti € 2,76/mq;

5) di dare comunicazione dell'adozione della presente alla Cooperativa Sociale CRT .

6) di trasmettere copia della presente al Responsabile del DMSD dell'Azienda per gli adempimenti di competenza;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dr. Paolo Cannas

IL DIRETTORE SANITARI
Dr. Antonio Farci

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Salvatore Piu

Allegati n°01 composto da n° 3 fogli

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata		Responsabile del Bilancio in ordine alla corretta imputazione contabile
Nome Struttura	Servizio Provveditorato	
Responsabile	Dr M. Gabriella Mallica	
Sigla Responsabile proc.	Dr. B. Chessa	
Estensore	M. Mocci	

SERVIZIO PROVVEDITORATO

Responsabile Dott. M.G. Mallica

Responsabile del procedimento Dr. B. Chessa

Estensore M.Mocci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda Unità Sanitaria Locale n. 6 dal 17 Luglio 2014 e che resterà in pubblicazione per 15 consecutivi e che la stessa è stata posta a disposizione per la consultazione.

Trasmessa al Collegio Sindacale il 17 Luglio con prot. n.4732



La segreteria generale

<p>REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA Ass.to Igiene e Sanità</p> <p>Preso atto nella seduta del _____ Con il n. _____</p>	<p>Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all' albo dal _____ al _____</p> <p>senza reclami e invio all'Organo di controllo in data _____ prot. n. _____</p>
--	--